UBND HUYỆN CHÂU THÀNH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:      /PGDĐT-THMN   Châu Thành, ngày 15 tháng 6 năm 2022

V/v hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá

định kì và công tác cuối năm đối với cấp Tiểu

học, năm học 2021 - 2022

- Căn cứ Công văn số: 742/SGDĐT-GDMNTH ngày 01 tháng 6 năm 2022
của Sở Giáo dục và Đào tạo V/v hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì và
công tác cuối năm đối với cấp Tiểu học, năm học 2021 – 2022;

- Căn cứ vào các văn bản hướng dẫn (có phụ lục kèm theo);

Phòng GDĐT hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì và báo cáo tổng

kết năm học 2021 - 2022 đối với cấp Tiểu học, cụ thể như sau:

I. THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH, CÔNG TÁC KIỂM TRA, ĐÁNH

GIÁ ĐỊNH KÌ

1. Thực hiện chƣơng trình

Các c  sở giáo dục phổ thông c   ớp tiểu học tr n địa bàn kiểm tra, rà soát

việc thực hiện chư ng trình ở các khối  ớp đảm bảo đúng kế hoạch, phù hợp với

hướng dẫn thực hiện khung th i gian năm học và thực hiện chư ng trình giáo dục

phổ thông cấp Tiểu học năm học 2021 - 2022 ứng ph  với dịch COVID-19 theo

Công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10 tháng 9 năm 2021 và Công văn số

5766/BGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Bộ GDĐT về việc hướng

dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chư ng trình giáo dục

phổ thông ứng ph  dịch COVID-19 và hướng dẫn của Sở GDĐT
1
; chủ động trong

tổ chức kiểm tra, đánh giá học sinh định kì theo qui định và hoàn thành chư ng

trình, kết thúc năm học chậm nhất ngày 30 tháng 7 năm 2022.

Tuỳ theo tiến độ thực hiện chư ng trình và chất  ượng của học sinh, thủ trưởng

các đ n vị quyết định việc kết thúc năm học cho học sinh, cụ thể như sau:

- Ngày hoàn thành chư ng trình  ớp học và kết thúc năm học 2021 - 2022: trước

ngày 31 tháng 7 năm 2022.

- Xét công nhận hoàn thành chư ng trình tiểu học và kết thúc năm học cho học

sinh  ớp 5 trước ngày 30 tháng 6 năm 2022.

2. Việc tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì

a) Các c  sở giáo dục phổ thông c   ớp tiểu học tr n địa bàn tổ chức kiểm tra,

đánh giá định kì an toàn, nghi m túc, đúng theo qui định tại Văn bản hợp nhất số

03/VBHN-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về qui

định đánh giá học sinh tiểu học và Thông tư số 27/2020/TT- BGDĐT ngày 04

tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về ban hành qui định đánh giá học

sinh tiểu học và các hướng dẫn của Sở GDĐT
2
.

b) Đề kiểm tra phù hợp chuẩn kiến thức, kĩ năng, định hướng phát triển năng
 ực; phù hợp phẩm chất, năng  ực học sinh, cụ thể như sau:

- Đối với các khối  ớp 1, 2 thực hiện theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT

2

ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT ban hành qui định đánh giá học

sinh tiểu học.

- Đối với các khối  ớp 3, 4, 5 thực hiện theo Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-

BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ GDĐT về qui định đánh giá

học sinh tiểu học.

Lưu ý:

Đối với môn Tiếng Việt, các trư ng vận dụng các văn bản hướng dẫn và tài

 iệu Mô đun 3, Chư ng trình giáo dục phổ thông 2018.

Đối với môn Tiếng Anh:

- Lớp 3, 4, 5: thực hiện theo Công văn số 565/SGDĐT-GDTH ngày 10 tháng

5 năm 2018 về việc hướng dẫn kiểm tra định kì môn Tiếng Anh cấp Tiểu học kể từ

học kì II năm học 2017 - 2018.

- Lớp 1,  ớp 2: thực hiện theo Công văn số 471/SGDĐT-GDMNTH ngày 14

tháng 4 năm 2022 về việc gợi ý hướng dẫn kiểm tra định kì môn Tiếng Anh đối với

 ớp 1,  ớp 2, kể từ năm học 2021 - 2022.

c) Các nội dung về ma trận, đề kiểm tra, tổ chức coi, chấm kiểm tra và nội dung

khác thực hiện theo Công văn số 1647/SGDĐT-GDTH của Sở GDĐT ngày 08 tháng

12 năm 2016 về việc hướng dẫn kiểm tra định kì kể từ năm học 2016 - 2017; Công

văn số 1743/SGDĐT-GDTH ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Sở GDĐT về việc

hướng dẫn đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT và

thực hiện phù hợp, linh hoạt ứng phó dịch COVID-19 theo hướng dẫn tại Công văn

số 5766/BGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Bộ GDĐT về việc hướng

dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện Chư ng trình giáo dục

phổ thông ứng ph  dịch COVID-19.

d) Th i gian tổ chức kiểm tra định kì do Thủ trưởng đ n vị quyết định, đảm
bảo phù hợp,  inh hoạt ứng ph  dịch COVID-19 theo hướng dẫn tại Công văn số

3969/BGDĐT-GDTH ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Bộ GDĐT về việc hướng

dẫn thực hiện chư ng trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học năm học 2021 - 2022

ứng ph  với dịch COVID-19 và Công văn số 5766/BGDĐT-GDTH ngày 13 tháng

12 năm 2021 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh

tiểu học thực hiện Chư ng trình giáo dục phổ thông ứng ph  dịch COVID-19 và

các văn bản chỉ đạo c   i n quan. (Báo cáo thời gian tổ chức kiểm tra cuối năm đối

với lớp 1, 2, 3, 4 về PGD qua đường link sau:

 https://docs.google.com/spreadsheets/d/16MJV50LpJ0Rfj-

A4NBny6DqtqhRvobuLpPiel1LzQjo/edit?usp=sharing )

đ) Đối với trư ng hợp học sinh không thể tham dự kiểm tra định kì theo qui

định của nhà trư ng do tai nạn, bệnh tật,…; các đ n vị tổ chức kiểm tra định kì sau

khi đã thực hiện bổ sung kiến thức cho học sinh trong th i gian phù hợp để đảm bảo

đúng tiến độ tổng kết năm học, không để một học sinh nào bị bỏ  ại phía sau.

3. Công tác kiểm tra, giám sát

Phòng GDĐT thành  ập các Đoàn kiểm tra, giám sát về công tác tổ chức kiểm

tra, đánh giá định kì tại các c  sở giáo dục phổ thông c   ớp tiểu học tr n địa bàn

quản  í.

https://docs.google.com/spreadsheets/d/16MJV50LpJ0Rfj-A4NBny6DqtqhRvobuLpPiel1LzQjo/edit?usp=sharing
https://docs.google.com/spreadsheets/d/16MJV50LpJ0Rfj-A4NBny6DqtqhRvobuLpPiel1LzQjo/edit?usp=sharing

3

II. THỰC HIỆN CÔNG TÁC CUỐI NĂM

1. Các đ n vị gửi báo cáo tổng kết kèm theo kết quả thống k  chất  ượng giáo
dục tiểu học, đề kiểm tra định kì về Phòng Giáo dục Mầm non - Tiểu học, qua hộp

thư điện tử: tieuhoc.pgdchauthanh@gmail.com. Th i gian gửi chậm nhất ngày 29

tháng 7 năm 2022.

2. Trong th i gian còn  ại của năm học, các đ n vị tập trung thực hiện kế hoạch

giáo dục nhà trư ng, đảm bảo nội dung chư ng trình, nghi n cứu kĩ và thực hiện

nghiêm túc văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ GDĐT, Sở GDĐT về triển khai thực

hiện nội dung chư ng trình và kiểm tra, đánh giá định kì học sinh tiểu học năm học

2021 - 2022  inh hoạt, phù hợp, hiệu quả và thích ứng với dịch COVID-19; quan

tâm đổi mới phư ng pháp dạy học và công tác kiểm tra, đánh giá theo định hướng

phát triển năng  ực học sinh. Sau khi hoàn thành nội dung cốt lõi, các đ n vị tiếp tục

ôn tập, thực hiện các nội dung còn  ại, đặc biệt quan tâm học sinh  ớp 1,  ớp 5; đảm

bảo cho học sinh  ớp 1 đọc thông, viết thạo và học sinh  ớp 5 không bị hụt hẫng, khó

khăn khi bước vào  ớp 6.

 Để rút kinh nghiệm cho việc ra đề và hướng dẫn kiểm tra định kì, các đ n vị gửi

đề kiểm tra định kì về Phòng Giáo dục qua hộp thư điện tử:

tieuhoc.pgdchauthanh@gmail.com,  ưu ý: M i bộ đề của 01 trư ng c  đủ các khối

 ớp.

Tr n đây  à Công văn hướng dẫn tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì và công

tác cuối năm đối với cấp Tiểu học, năm học 2021 - 2022. Phòng GDĐT y u cầu

Hiệu trưởng các đ n vị c  kế hoạch triển khai và thực hiện tốt nội dung Công văn

này. Trong quá trình thực hiện, nếu các đ n vị c  kh  khăn,  i n hệ Phòng GDĐT

(qua Tổ Tiểu học)

Nơi nhận:
- Các trư ng TH (th/h);

- Lãnh đạo Phòng (biết);

- Lưu: VT.

KT. TRƢỞNG PHÕNG

PHÓ TRƢỞNG PHÕNG

Ngô Văn Rảnh

4

Phụ lục

Các văn bản hƣớng dẫn thực hiện tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì và công tác cuối năm

đối với cấp Tiểu học, năm học 2021 - 2022

(Kèm theo CV số: /PGDĐT-THMN ngày 10 tháng 6 năm 2022 của Phòng GDĐT

Châu Thành)

- Văn bản hợp nhất số 03/VBHN-BGDĐT ngày 28 tháng 9 năm 2016 của Bộ

Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về ban hành qui định đánh giá học sinh tiểu học.

- Thông tư số 27/2020/TT-BGDĐT ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Bộ trưởng
Bộ GDĐT ban hành qui định đánh giá học sinh tiểu học.

- Công văn số 3969/BGDĐT-GDTH ngày 10 tháng 9 năm 2021 của Bộ GDĐT
về việc hướng dẫn thực hiện chư ng trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học năm
học 2021 - 2022 ứng ph  với dịch COVID-19.

- Công văn số 5766/BGDĐT-GDTH ngày 13 tháng 12 năm 2021 của Bộ
GDĐT về việc hướng dẫn tổ chức dạy học, đánh giá học sinh tiểu học thực hiện
Chư ng trình giáo dục phổ thông ứng ph  dịch COVID-19.

- Công văn số 2076/BGDĐT-VP ngày 18 tháng 5 năm 2022 của Bộ GDĐT ý
kiến về việc điều chỉnh th i gian kết thúc năm học 2021 - 2022 tr n địa bàn tỉnh
Đồng Tháp.

- Quyết định số 1278/QĐ-UBND-HC ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Chủ tịch
Uỷ ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp ban hành Khung kế hoạch th i gian năm học 2021

- 2022 đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thư ng xuy n
tr n địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Công văn số 272/SGDĐT-VP ngày 15 tháng 9 năm 2021 của Sở GDĐT về
việc điều chỉnh, bổ sung thực hiện kế hoạch th i gian năm học 2021 - 2022.

- Quyết định số 570/QĐ-UBND-HC ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Uỷ ban
nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc điều chỉnh th i gian kết thúc năm học 2021 - 2022
đối với giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục thư ng xuy n tr n địa

bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Công văn số 1646/SGDĐT-GDTH của Sở GDĐT ngày 07 tháng 12
năm 2016 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn đánh giá học sinh kể từ năm học 2016
- 2017.

5

- Công văn số 1647/SGDĐT-GDTH của Sở GDĐT ngày 08 tháng 12 năm
2016 về việc hướng dẫn kiểm tra định kì kể từ năm học 2016 - 2017.

- Công văn số 1743/SGDĐT-GDTH ngày 21 tháng 12 năm 2020 của Sở
GDĐT về việc hướng dẫn đánh giá học sinh tiểu học theo Thông tư số 27/2020/TT-
BGDĐT.

- Hướng dẫn số 90/HD-SGDĐT ngày 30 tháng 8 năm 2021 của Sở GDĐT về
việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chuyên môn cấp Tiểu học năm học 2021 - 2022.

- Hướng dẫn số 93/HD-SGDĐT ngày 01 tháng 9 năm 2021 của Sở GDĐT về

việc thực hiện kế hoạch th i gian năm học 2021 - 2022 đối với giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông và giáo dục thư ng xuyên.

- Công văn số 1331/SGDĐT-GDMNTH ngày 24 tháng 9 năm 2021 của Sở
GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện chư ng trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học
năm học 2021 - 2022 ứng ph  với dịch COVID-19.

- Công văn số 101/SGDĐT-GDMNTH ngày 21 tháng 01 năm 2022 của Sở
GDĐT về việc chuẩn bị dạy học trực tiếp tại các c  sở giáo dục mầm non, tiểu học.

PHÕNG GIÁO DỤC CHÂU THÀNH